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BÁO CÁO
Kết quả tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ

tại các di tích lịch sử-văn hóa trên địa bàn xã Cẩm Điền
(Thời gian từ 01/01/2023 đến 31/12/2023)

————

Thực hiện Quyết định số 427/QĐ-UBND, ngày 26 tháng 01 năm 2023 của 
UBND huyện Cẩm giàng Về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc quản lý tiền công 
đức, tài trợ tại các di tích lịch sử-văn hóa trên địa bàn huyện Cẩm Giàng;

Công văn số 112/UBND-ĐKT; Kế hoạch số 01/KH-ĐKT, ngày 01 tháng 02 
năm 2024 của UBND huyện Cẩm Giàng về việc kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền 
công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử-văn hóa trên địa bàn huyện Cẩm Giàng;

UBND xã Cẩm Điền báo cáo Kết quả tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài 
trợ tại các di tích lịch sử-văn hóa thời gian từ 01/01/2023 đến 31/12/2023 trên địa 
bàn xã Cẩm Điền cụ thể như sau:
        I. Công tác quản lý di tích lịch sử-văn hóa trên địa bàn xã

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền xã và chỉ đạo 
của  UBND huyện, phòng Văn hóa triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và 
phát huy giá trị các di tích trên địa bàn.

Các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn xã Cẩm Điền đều có những nét đẹp 
văn hóa truyền thống của người dân Việt Nam, đó chính là lòng hướng thiện, tinh 
thần “uống nước nhớ nguồn” tôn thờ những người có công với nước, với dân. Các 
di tích được thành lập Ban Quản lý di tích nhằm bảo tồn, quản lý, giữ gìn và phát 
huy giá trị di tích. 

Hiện nay, trên địa bàn xã Cẩm Điền có 04 di tích lịch sử-văn hóa, trong đó có: 
01 di tích cấp quốc gia đặc biệt là Văn Miếu Mao Điền thuộc sự quản lý của Ban 
quản lý di tích cấp huyện, 02 di tích cấp tỉnh là đình Mậu Tài và đình Hoàng Xá đã 
thành lập Ban quản lý di tích cấp xã, 01 di tích chưa được xếp hạng đã được đưa vào 
danh mục kiểm kê của địa phương là đình Hòa Tô dưới sự quan lý của UBND cấp 
xã, có cử người đại diện trông coi.

II. Kết quả kiểm tra
1. Số thu, chi tiền công đức, tài trợ tại các di tích năm 2023: Bao gồm Đình 

Mậu Tài, Đình Hoàng Xá, Đình Hòa Tô
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- Tổng số thu là 1.153,176 triệu đồng, bao gồm các khoản công đức, tài trợ 
bằng tiền cho 3 Đình. 

- Tổng số chi là 297,378 triệu đồng, trong đó: Chi hoạt động quản lý là 13,476 
triệu đồng; chi hoạt động lễ hội là .106,681 triệu đồng; chi tu bổ, tôn tạo di tích là 
114,883 triệu đồng; các khoản chi khác tại di tích là 62,338 triệu đồng.

Kèm theo biểu số liệu chi tiết của từng di tích (Mẫu số 04 đính kèm).
2. Về giám sát tiếp nhận, kiểm đếm và quản lý tiền công đức, tài trợ:
Công tác tiếp nhận thực hiện công khai minh bạch, kiểm đếm đều có biên bản 

tay ba. Việc quản lý tiền công đức, tài trợ được ban khánh tiết tại các Đình thực hiện 
mở sổ sách ghi chép đầy đủ số tiền thu chi tiết từng nội dung, ngày tháng thu có kế 
toán, thủ quỹ riêng. 

Việc thực hiện chi cho công tác quản lý di tích, hoạt động lễ hội, tu bổ, tôn tạo 
và các khoản chi khác tại di tích đảm bảo tính minh bạch rõ ràng khách quan được 
quyết toán công khai theo định kỳ và báo cáo về Ban quản lý UBND xã hàng năm.

3. Nhận xét, đánh giá
a) Về kết quả đạt được
Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy, UBND xã 

góp phần giúp địa phương duy trì hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị di tích và hoạt 
động lễ hội, đặc biệt là trùng tu, tôn tạo các di tích trên địa bàn. Vì vậy việc công 
khai, minh bạch các khoản thu là việc làm chính đáng nhằm công khai, minh bạch 
và sử dụng hiệu quả nguồn tiền đó.

Về cơ bản tại các điểm di tích trên địa bàn có bàn ghi công đức, hòm công đức 
được đặt ở vị trí phù hợp, công khai, nghiêm túc trong việc quản lý thu chi tiền công 
đức, tài trợ. Trong công tác triển khai thu chi tiền công đức các điểm di tích đều có 
sổ sách ghi chép rõ ràng, các khoản mục chi tiền công đức vào các hoạt động lễ hội, 
tôn tạo, sửa chữa đều minh bạch, công khai, phù hợp đảm bảo tính hiệu quả khi sử 
dụng nguồn tiền, tăng niềm tin của người dân. 

Công tác kiểm kê hòm công đức được mở vào thời gian nhất định, có các thành 
phần trong Ban quản lý di tích, ban khánh tiết, nhân dân tham dự đảm bảo tính khách 
quan, chính xác. Các khoản tiền đặt lễ, đặt không đúng nơi quy định được di chuyển 
vào hòm công đức để kiểm đếm chung. 

Tại các điểm di tích trên địa bàn xã không xảy ra việc va chạm, tranh chấp trong 
việc tiếp nhận, quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích gây mất an ninh trật tự.

Công tác quản lý trong các ngày diễn ra lễ hội được nâng cao nên không xảy ra 
tình trạng thất thoát, mất cắp tiền công đức trong các ngày cao điểm diễn ra lễ hội. 
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Không có tình trạng lợi dụng tổ chức lễ hội, quản lý và sử dụng di tích để phục vụ 
cho lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm.

Việc kiểm tra quản lý tiền công đức là việc làm cần thiết, giúp địa phương có 
đánh giá tổng quát và có thêm kinh nghiệm trong công tác quản lý. Qua kiểm tra đã 
chỉ ra những mặt còn hạn chế cũng như trong quy trình kiểm đếm, tiếp nhận cần cụ 
thể và tăng cường công tác giám sát của cộng đồng với cơ sở nhằm đảm bảo hiệu 
quả; tăng niềm tin của người dân.

Hiện tại, tại các điểm di tích trên địa bàn xã đều mở cửa vào các ngày lễ cho 
nhân dân đến dâng hương, chiêm bái, thăm quan tự do, không thu phí tham quan tại 
di tích.

b) Những hạn chế, khó khăn
Tại các di tích trên địa bàn, tiền công đức chủ yếu mà tiền mặt do các di tích 

chưa mở tài khoản ngân hàng, chưa có mã QR tài khoản ngân hàng phục vụ cho việc 
công đức theo hình thức chuyển khoản.

Tại các điểm di tích chưa có hệ thống camera giám sát tại khu vực hòm công 
đức, các điểm tiếp nhận và kiểm đếm tiền công đức.

Do các điểm di tích trên địa bàn xã có quy mô nhỏ vì vậy việc thành lập các tổ 
ghi tiếp nhận công đức, tổ bảo vệ, tổ giám sát, tổ mở khóa hòm và tổ kiểm đếm tiền 
công đức do nhiều thành viên kiêm nhiệm, luôn phiên, chưa mang tính chuyên 
nghiệp, bài bản.

Nguồn kinh phí chi cho thủ từ trông coi tại các di tích hiện nay chưa có, chủ 
yếu dựa vào nguồn tiền công đức nên còn hạn chế, mang tính chất làm công đức nên 
chưa đạt hiệu quả cao.

III. Kiến nghị 
Việc quản lý thu chi tiền công đức cần có hành lang pháp lý rõ ràng, các thiết 

chế, quy định về việc sử dụng nguồn tiền cần công khai minh bạch, có hướng dẫn 
cụ thể bài bản, dễ hiểu từ cơ quan nhà nước.

Bổ sung nguồn ngân sách để lắp các trang thiết bị camera tại các điểm di tích, 
nhất là các khu vực đặt hòm công đức, nơi tiếp nhận và kiểm đếm tiền công đức 
nhằm nâng cao tính khách quan, minh bạch trong việc quản lý thu chi tiền công đức, 
phòng tránh rủi ro trộm cắp, kẻ xấu trục lợi.

Xây dựng đội ngũ ban quản lý, ban khánh thiết được hướng dẫn bài bản, mở 
các chương trình tập huấn, cấp phát tài liệu về công tác quản lý thu chi, sử dụng tiền 
công đức, tài trợ nhằm đạt hiệu quả cao, phù hợp với tình hình thực tế của địa 
phương.



4

Cần có nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ việc quản lý, tu bổ sửa chữa đối với 
các di tích được xếp hạng.

Trên đây là nội dung báo cáo Kết quả tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài 
trợ tại các di tích lịch sử-văn hóa thời gian từ 01/01/2023 đến 31/12/2023 trên địa 
bàn xã Cẩm Điền.

Nơi nhận:
- Đoàn Kiểm tra;
- LĐ UBND xã;
- Lưu VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Lê Huy Đoàn
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